
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

09.10.2025                                                                                                         № 5705  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска 

от 20.07.2012 № 1695 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача согласия на заключение 

трудового договора с несовершеннолетним» (в ред. постановлений  

от 29.12.2012 № 3205, от 27.05.2013 № 1262, от 09.09.2013 № 2336,  

от 21.10.2013 № 2943, от 29.11.2013 № 3496, от 11.02.2014 № 338,  

от 06.05.2014 № 1289, от 29.05.2014 № 1639, от 27.01.2015 № 157,  

от 04.04.2016 № 849, от 15.06.2017 № 1881, от 24.05.2019 № 1801,  

от 11.08.2020 № 1888, от 24.12.2020 № 3018, от 21.05.2021 № 1344, 

от 07.08.2023 № 2849)  

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 07.04.2025 № 63-ФЗ          

«О внесении изменения в статью 268 Трудового кодекса Российской 

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 26.12.2024 

№ 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Мурманской области от 13.12.2007               

№ 927-01-ЗМО «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 

округа и муниципального района отдельными государственными 

полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», 

постановлением Правительства Мурманской области от 03.03.2025 № 147-ПП 

«О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской области 

от 20.09.2022 № 735-ПП»  п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                  

от 20.07.2012 № 1695 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача согласия на заключение 

трудового договора с несовершеннолетним» (в ред. постановлений                   

от 29.12.2012 № 3205, от 27.05.2013 № 1262, от 09.09.2013 № 2336,                    

от 21.10.2013 № 2943, от 29.11.2013 № 3496, от 11.02.2014 № 338, от 06.05.2014 



2 

№ 1289, от 29.05.2014 № 1639, от 27.01.2015 № 157, от 04.04.2016 № 849,         

от 15.06.2017 № 1881, от 24.05.2019 № 1801, от 11.08.2020 № 1888,                    

от 24.12.2020 № 3018, от 21.05.2021 № 1344, от 07.08.2023 № 2849) следующие 

изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить       

на заместителя Главы города Мурманска Ширшову Е.В.». 
 

2. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 20.07.2012 № 1695 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Выдача согласия на 

заключение трудового договора с несовершеннолетним» (в ред. постановлений 

от 29.12.2012 № 3205, от 27.05.2013 № 1262, от 09.09.2013 № 2336,                    

от 21.10.2013 № 2943, от 29.11.2013 № 3496,  от 11.02.2014 № 338, от 06.05.2014 

№ 1289, от 29.05.2014 № 1639, от 27.01.2015 № 157, от 04.04.2016 № 849,         

от 15.06.2017 № 1881, от 24.05.2019 № 1801, от 11.08.2020 № 1888,                    

от 24.12.2020 № 3018, от 21.05.2021 № 1344, от 07.08.2023 № 2849) (далее – 

административный регламент) следующие изменения: 

2.1. Подпункты 2, 9 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1 

административного регламента исключить, подпункты 3 – 8, 10 пункта 1.3.3 

подраздела 1.3 раздела 1 административного регламента считать подпунктами  

2 – 8 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1 административного регламента 

соответственно. 

2.2. Абзац восьмой пункта 1.3.7 подраздела 1.3 раздела 1 

административного регламента исключить. 

2.3. Абзац восьмой пункта 1.3.12 подраздела 1.3 раздела 1 

административного регламента исключить. 

2.4. Подраздел 2.5 раздела 2 административного регламента исключить, 

подразделы 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11 раздела 2 административного регламента 

считать подразделами 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10 раздела 2 административного 

регламента соответственно.  

2.5. По тексту административного регламента подпункты 2.6.1, 2.6.1.1 – 

2.6.1.8, 2.6.2 – 2.6.4 считать подпунктами 2.5.1, 2.5.1.1 – 2.5.1.8, 2.5.2 – 2.5.4 

соответственно. 

2.6. Подпункт 2.5.1.5 пункта 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 

административного регламента изложить в следующей редакции: 

 «2.5.1.5. Сведения работодателя об условиях и характере трудовой 

деятельности, в том числе о привлечении/непривлечении несовершеннолетнего 

к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.». 

2.7. Абзац третий пункта 2.8.2 подраздела 2.8 раздела 2 

административного регламента исключить. 



3 

2.8. В пункте 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 административного 

регламента слова «согласно приложению № 3» заменить словами «согласно 

приложению № 7». 

2.9. Разделы 4, 5 административного регламента исключить. 

2.10. Приложение № 1 к административному регламенту                        

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

2.11. Приложение № 7 к административному регламенту                        

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

 

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление с приложениями на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить         

на заместителя Главы города Мурманска Ширшову Е.В. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы города Мурманска                                                                  И.Н. Лебедев 


